UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 60, DE 04 JULHO DE 2024

Processo nº 23086.000041/2024-84

ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, torna publico a ANULAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO para o provimento do cargo de professor do Magistério Superior, regido pelo Edital de n°
50/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Publicado no DOU de 20 de julho de 2023, seção 3,
páginas 88-89, para a área de: Bioquímica e Zootecnia/Nutrição e Alimentação Animal/Exigências
Nutricionais dos Animais e Avaliação de Alimentos para Animais" , em atendimento à Decisão
proferida pela Reitoria no Despacho 157 (1448798), referendado pelo Conselho Universitário, em sua 371ª
reunião, sendo a 174ª sessão ordinária realizada em 26 de junho de 2024.

Essa decisão tem por objetivo garantir a segurança jurídica, a transparência, a legitimidade do
concurso público, evitando vícios insanáveis, dúvidas e contestações judiciais. Considerando que o
referido Edital trata-se de um instrumento convocatório que, até o momento, não gerou direitos ou
obrigações, sua anulação é recomendável diante de indícios de irregularidades que possam prejudicar o
interesse público.

Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição encontram-se publicados no site
http://www.ufvjm.edu.br/rh/docentes/1939.html.

Diamantina–MG, 04 de julho de 2024.

HERON LAIBER BONADIMAN

Reitor da UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 04/07/2024, às 15:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1460617 e o
código CRC 843380F0.

Referência: Processo nº 23086.000041/2024-84 SEI nº 1460617

Edital 60 - Anulação de Concurso Público (1460617)         SEI 23086.000041/2024-84 / pg. 1